Hiện chưa đủ cứ liệu để khẳng định
một cách chắc chắn là vào thời Đinh (thế

kỷ X), Bố Hải khẩu là trung tâm thương
mại buôn bán chính với bên ngoài nhưng
chắc chắn là kinh tế - xã hội, đặc biệt về
nông nghiệp ở vùng này đã phát triển,
dân cư đã đông đúc, làng mạc đã trù phú.
Bằng chứng là khi nhà Lý mở mang chính
sách khuyến nông, năm Mậu Dần (1038)
vua Lý Thái Tông đã về Bố Hải khẩu cày
ruộng tịch điền. Năm 1065, vua Lý Thánh
Tông lại về cày ruộng tịch điền ở đó. Sự
kiện các vị vua anh minh đầu triều Lý về
Bố Hải khẩu cày ruộng tịch điền, khuyến
khích nông tang làm ta liên tưởng đến
Chủ tịch Hồ Chí Minh sinh thời đã 5 lần
về Thái Bình

2.000 nghĩa quân đánh lại. Cuộc chiến
giữa những người dân áo vải, cờ đào, vũ
khí chủ yếu là giáo mác, gậy gộc nhưng
với sự lãnh đạo của ông, cộng với lòng
căm thù giặc Pháp xâm lược mà trận đọ
sức không nghiêng về bên nào. Giặc Pháp
gặp phải sự chống trả quyết liệt đã không
dám tiến thêm. Sang năm Giáp Tuất 1874,
triều đình Nguyễn nhu nhược đã phải ký
hiếp ước hòa hoãn với Pháp. Vua Tự Đức
ra lệnh bãi binh. Nguyễn Mậu Kiến thấy

thế liền “nghịch chí” liều thân chống lại.
Vua Tự Đức hạ chiếu xung ông vào Quân
thứ Hiệu lực ở Sơn phòng Hưng Hóa (làm
một anh lính trơn đi hiệu lực quân thứ ở
tỉnh Thái Nguyên và Tuyên Quang ngày
nay.

Trong lúc Nguyễn Hữu
Cương bị giặc Pháp bắt tù đày thì em trai
ông là Nguyễn Hữu Đàn đang học tại
Quốc học Huế lại quen và kết thân với
Nguyễn Sinh Huy (thân phụ Nguyễn Ái
Quốc). Sau 7 năm miệt mài kinh sử, năm
Tân Sửu (1901), Nguyễn Sinh Huy đậu
Phó bảng, mối tình thâm sâu giữa ông
Đàn và ông Huy lại càng được khơi chảy.
Một nghĩa tình sâu đậm không thể nhạt
phai giữa một chí sĩ miền Trung với chí sĩ
ngoài Bắc, ấy là sau khi đỗ Phó bảng, ông
Nguyễn Sinh Huy đã lặn lội ra tận Động
Trung thăm Nguyễn Hữu Cương.

Tin, bài thời sự trong
tỉnh, CTV Thành Đô có tin: Lực lượng
vũ trang thuộc hai huyện Đông Hưng
và Hưng Hà tổ chức hội thao kiểm tra
đánh giá kết quả huấn luyện dân quân
tự vệ năm 2023; CTV Mạnh Tường có
tin: Các hộ gia đình vi phạm trên công
trình kênh tưới trạm bơm Quỳnh Hải
(Quỳnh Phụ) đã tự nguyện tháo dỡ, trả
lại mặt bằng; CTV Lan Hương có tin:
Khánh thành nhà đại đoàn kết tặng hộ
cận nghèo xã Vũ Lạc (thành phố Thái
Bình); Đại lễ Phật đản Phật lịch 2567,

dương lịch 2023 tại chùa Keo, xã Duy
Nhất (Vũ Thư). Lĩnh vực an ninh trật
tự, CTV Bình Vân, Vũ Thảo đưa tin:
Công an tỉnh bắt giữ đối tượng tự nhận
là cộng tác viên của ngân hàng để lừa
đảo, chiếm đoạt tài sản...

Viết về gương điển hình tiên tiến,
CTV Lê Lan có bài “Bí thư chi bộ mẫu
mực” viết về ông Nguyễn Xuân Kiểm,
Bí thư Chi bộ thôn Kim Thành, xã Sơn
Hà, huyện Thái Thụy.